T am grata fiat pre-
catio mea quam eft fuf-
fitus thuris in uenera-
tionem tui excitatus.

3 Adhibe Domine fræ-
num ori meo, & cu-
fiodiam ianuæ labiorū
meorum.

PSALMVS CXLI.

4 Non patere cor **4**
meum labi ad rem
malam, ut consiliū
ineat uel cū impio,
uel cum hominibus
sceleratis, et ne fru-
ar delitijs ipsorū.

5 Verberet me iu-
stus, et gratū faciet **5**
corripiat me, et un-
guenī capiti meo
infundet, neq; tur-
babit caput meū:
sed adhuc pro ma-
lis istorum orabo.

6 Offendebant ad
petram iudices eo= **6**
Q n̄ suppliciū sumetur & ueluti præcipitabitur
de rupibus iudices eoz, tum sentient, quāto fuisset
illis fati? auscultare sermōib⁹ meis gratiositate cō-

Ne sinas animum
meum propensum fie-
ri ad maledicentia, nec
studij delectari cū im-
pietate coniunctis, ex-
emplo eorum, qui uiri
sunt sceleratissimē te-
nacar quæso unquam
desiderio comedendi
parta rapini, quauis
raptoribus ipsis surauis
fima videantur.

Verberet me potius
iustus & beneficij lo-
co habiturus sum: & si
castiget me uulnus il-
lud adeo capiti meo
moleustum non erit, ut
pro saluberrimo me-
dicamine amplexurus
sim illud: nec à propo-
sto deterrebit me, sed
pergam potius orare
Domini, ut feruet me
q; alienissimū a sceler-
atis impio: operibus

- rum, sed adhuc au-
scultabant uerbis
meis, quoniam lata-
erant eis:
7. Offsa nostra di-
spersa iacet coram
fouea, perinde ac-
dum quis terrā di-
scindit ac perfodit.
8. Sed ad te Domi-
ne Deus meus in-
tēti sunt oculi mei,
te fido ne haurias
9. Serua me à la-
queo quem expan-
derūt nūhi, et ab
10. Incidat in sua ipsoz
offendiculis sceleratē agentium.
10. Incidat in retia sua impij, donec ego

dīis, & à maledicentia
diuersis.

Sicut qui amputant
arbores, & findunt li-
gna, & per terrā spar-
gūt huc atqz illuc, que
amputata sunt, sic offa
nostra dispersa fuerunt
& soluta p̄r metu
mortis ad ipsum enim
usque sepulchrum per-
ueneramus.

Quia in te Deus Do-
mine oculi nostri aspi-
due intenti sunt, & in
te spes mea omnis sita
estine finas perire ani-
mam meam.

Cura ne incidam in
laqueum, quem exten-
derunt in pernicem
meam, neque incidam
in viacula hominum
scleratissimorum.

10. Incidat in sua ipsoz
pernicie mīhi.

interim præterea.

PSAL. CXLII.

Voce mea ad
Dominū clā-
mo, Domino uoce
mea supplico.

2. Effundo coram
ipso querimoniam
meam, et tribula-
tionem meam ante
ipsum expono.

3. Dum animus me-
us desperatioñ pro-
ximus est: Tibi e-
nim perspectum est
iter meum: ad semi-

terram

4. Considera dexteram meā,

potius retia impij una
omnes, quoad ego sal-
tu; præterero.

CXLII.

Voce mea ad Voce
dominū clama mea ad
bo, uoce mea dñm cla-
ad dñm precabor. mauli.

Effundā ante ipsum
orationem meam, affi-
ctionem meam aperiā
illi.

Quo tempore ani-
mus meus in corpore cō-
ficebat se, tu sciebas
in sonetem illa perpeti
me est enim notissima
tibi omnis semita, &
uita mea: ad uerfarū in
terim mei in via, per
quam iturus erā, ab-
sconderam laqueū in
pernicem mīhi.

Respiciebam mīcū in
pariem dextram, nunc
do, absconderunt mībi laqueum.

N

Et nō inuenies ex
notis meis quen-
quam:receptum est
michi effugium:nec
est qui de vita mea
sit sollicitus.

5 Ad te igitur cla-
mo Domine,ac di-
co:tu es spes mea,
Et portio mea in
terra uiuentium.

6 Attende suppli-
cationi meae, quo-
niam uchementer
exhaustus sum:li-
bera me de perse-
cutoribus meis,quoniā praevalent mīhi.
7 Educ ē uero animā meam ut nomen
tuum celebre:quod si mīhi dones, iusti-

in partē sinistrā, sed
nullus occurrit, quia ag-
noscere me defēta
hā posse aufugere me,
nullus enim aderat,cui
curse esset uita mea.

Quare clamabam ad
te Domine, & dicebā
te esse fiduciā meā,
nec esse inter uiuentes
in ullo alio spem ullā
reliquam mīhi.

Ausculta ad clamorē
meū:neq; malorum,
que plurima pessus
sum,tandem finis:libe-
ra me ab hīs,qui perse-
quuntur me,utribus em̄
superiores sunt me.

Et duc ē carcere ani-

mā meā,ut celebra-

re possim nomen tuū,

tum ad me current,

qui se in eo ueris-

sime replēdere possis.

Auxilio tuo maximo

pere opus habeo:perse-

quitor enim hostis me

capitaliter,fatū non

prostravit in terrā us

que uitam meam:habī

tare me cogit in locis

obscurissimis,que mor-

tiorum sepulchrī simi-

sociabunt se mīhi.

PSAL. CXLIII.

A Vdi Domine

Orationē meā,
percipe supplicatio-
nem meam, per ue-
ritatem ac iustitiā
tuā opē fer mīhi.

2 Nec tamen ineas
iudicium cum seruo
tuo , te enim adcu-
fatore nemo mor-
talium absoluitur.

3 Quoniā imminet
hostis ultā meae ,
humi uitam mean
conculcaturus , et
locaturus me in te-
nebris perpetuō

& in modum corone
iusti cingēt me, ubi sen-
se int te ultum iniuri-
am meam.

CXLIII.

Omne exaudi
precationē me-
am pro optima audi ora-
fide & exequitate tua ,
quam semper habescū
summa clementia con-
iunctam:responde deca-
derio meo.

Nec uelis summo tu-
re cū seruo tuo agere:
nemo est enim uiuen-
tū,qui sic iustus sit,ut
nō multa tu in eo ueris-
sime replēdere possis.

Auxilio tuo maximo

pere opus habeo:perse-

quitor enim hostis me

capitaliter,fatū non

prostravit in terrā us

que uitam meam:habī

tare me cogit in locis

obscurissimis,que mor-

tiorum sepulchrī simi-

mortuorum.

4 Hinc fit ut in= 4
certa sit in me mēs
mea, & cor meum 5
intra me despera=
bundum.

5 Memini tamen
prisci temporis, re 6
colo uniuersa ope
tua, & facturā ma
nuū tuarū repetō.

6 Expando ad te
manus meas, ani- 7
ma mea ē terra si=
ticulosa ad te cla=
mat. **תְּלַזֵּן**

7 Accelera Domine ut auxiliū mihi ad=
feras, deficit enim sp̄ritus meus: ne ab=
scondas uultū tuū à mc, quo minus par-

lima sunt.
Mi cere cōficit sese
anima mea, torquet
sese cor meum.

In memoriam reuocauī, quē fecisti seculis
superioribus: diligenter animo reuoluī na
tria opera tua, in opere
manuum tuarū expen
dendo totus eram.

Ex pādi manus meas
ad te supplex, & ani
ma mea quim uerla
rer in terra obficit
tem damnata, nō alid
reflexit quam ad te.

Ita res habet.
Quare festina & re
ponde uotis meis Do
mine, uix enim amplius
apud se est sp̄ritus
meus, ne abscondas fa
ciem tuā à me, ne forte

fiam his qui in se= 8
pulchrū denigrāt.

8 Ocius adnuncia
mibi bonitatem tu= 4
am, te enim fido:
notam fac mihi uia
qua incedam, ad te 4
enim mētem mean
dirigo.

9 Libera me de ho
stibus meis Dñe,
nam ad te cōfugio.

10 Doce me operari

quod tibi placitum
est, tu enim es deus 11
meus: sp̄iritus tuus
benignus deducat me ī terrā innocētiae.

11 Refice me Dñe propter nomen tuū,
& per iustitiam tuam educ de angustia

PSALMVS

CXLIIV.

animam meam.

12 *Et per bonitatem tuā dīspā ho-*
stes meos, & per-
de omnes qui cōtri-
stant animam meā.

Ego enim seruus
tui sum.

PSA. CXLIIV.

1 **G**ratiae Dño
 Bñdīctus Dñs de^o,
 qui docet qui instruit manus
 manus, *meas ad p̄elium,*
et digitos meos ad
bellum,

2 *Expectatio mea,*
mūnimentū meū,
arx mea, redēmptor meus, scutū meum
quo fido, q̄ regit populū mihi subiectū.

PSALMVS

CXLIIV.

educ ex angustiis an-
nam meam.

12 *Pro favore interim*
in me tuo subuertes ini-
micos meos, perdes q̄
insontem affligūt ani-
mā meā : seruus enim
tuis ego sum.

CXLIIV.

MAior omni-
 laude dñs, q̄
 robur tribu-
 it mihi q̄ & docet ma-
 nus meas arma trac-
 tare, & cū hostibus bella
 gerere, et digitos meos
 armat in p̄elium.

*M*iris modis mis-
 ricors est erga me, &
 munit me, et fulc̄t me,
 & à malis omnibus li-
 berat me : est mihi in-
 flar clypeis, & in eo-
 spem omnem meā col-
 locanī, quare & ipse

3 *Domine, quis tan-*
*dē est homo quod*³
eum agnoscis : aut
filius hominis &
ipsum reputas?

4 *Homo nihil si=*⁴
milis est, dies eius
sunt uelut præteri-
ens umbra.

5 *Dñs, cū coelos tu*⁵
os inflectis ac de-
scendis: quū tāgis
montes & sumat,

6 *Quum fulgure*⁶
choruscas dīspās
 *eos : mittis iacula*⁷
ab alto: libera me &

eripe me ex aquis
tua, et perdis eos.

7 *Mitte ergo manum tuam de alto: libe-*
ra & eripe me de immensis fluctibus,

N 4

obsequente facit po-
pulum meū milis.

Dñe quid uidisti in
hoſe, ut cū agnoscere
digneris? aut in filio
hominiſ: ut tā exacte
rationē habeas illius?
Homo ipſi uanitati

q̄ simillimus eſt, dies
vita illius obscuri ſimi-
les ſunt umbrae, quae
afſiduē magis ad no-
ctis caliginem tendit.

Inclina coelos & de-

ſcēde :

perceat fulgros

filios reges, qui moni-

bis uident ſimiles: ſen-

tiat iram tuā, & ueluti

fumus euaneſcant.

Iaculare fulgur &

diſperde eos, emite fa-

gitas & cōturba eos.

Demitte manū tuā

ab alto: libera me &

eripe me ex aquis

tua, et perdis eos.

PSALMVS CXLIII.

de vi alienorum.

8 Quoru os uana
loquitur , dextera
autem eorum fal-
lax est.

9 *Vt cantem tibi* 9

*Deus carmen nō
uum, ut psallam
tibi barbito deca-
chordo.*

10 *Qui reges salu-
te donas: qui libe-
rasti David seruū
tuum à gladij pe-
riculo.*

II Erue & libera
me de manu alieno
rū, quorū os uana

loquitur, et dextera eorum fallax est.

PSALMVS CXLIV.

12 Vt filij nostri à
teneris instar plan-
tarum adolescent,
filiae nostræ uelut
politæ in tēplo co-
lumnæ niteant.

13 Penuaria nostra
plena sint, ac om-
nigenis rebus re-
dundet: Greges au-
tem nostri in ullis
nostris in millia ac
centena millia sobo-
lescant.

13 Sint anguli nostri
pleni suppeditates ois
generis annonam, gre-
ges nostri in millia ex-
crescant: & cetera mil-
lia = caulis excant in
plateas nostras.

14 Boues nostri, fani, &c.
seridis oneribus apti,
mihil eorum quae nostra
sunt aberbit: nec illa
auditiolum lamenteabilis

14 Boues nostri sunt vox in plateis nostris.
15 ad laborem validi, Fortunatus populus
nulla sit ruina, nullum uitium, querimonia nulla in plateis nostris.

15. *O felicem populum cuius res ad hunc*

N 2

PSALMVS CXLV.

*modum habent, o
felicem populum
cuius Dominus est
Deus.*

PSAL. CXLV.

Exalta-
bo te de-
us meus laudabo nomē tu-
rex,
et rex meus,
*et si quid ultra
est.*

2 *Omnī tempore*,
celebrabo te, et
laudabo nomē tuū
imperpetuum, et
si quid ultra est.

3 *Magnus est Dominus, et supra om-*
nem laudem, neque magnitudo eius per-
uestigari potest.

*iustissimi: beatus & ille
populus, qui Domini-
num habet Deum ap-
petitum sibi.*

CXLV.

LAUDIBUS effera
te mi Deus omniū rex, et lau-
dabo nomē tuū quo-
ad uixero.

*A*ssidue per singu-
los dies laudabo te,
& laudibus effera no-
men tuum perpetuo,
& si fieri posset, etia
ultra.

MAGNUS Domi-
nus & modis omni-
bus dignus laude: &
eius magnitudinis, ut
nemo perscrutari pos-
sit illam.

PSALMVS CXLV.

4 *Posteritas poste*
ritati cōmendabit
opera tua, et po-
tentiam tuam enū-
ciabunt.

5 *Honorem, ampli-*
tudinem, magnifi-
centiam, et res tu
as memorabiles e-
loquar.

6 *V*is miraculo-
rum tuorum prae-
dicabitur à me, et
magnitudinem tuā
narrabo.

7 *Memoria immē-*
se bonitatis tue ce
lebrabitur, et iustitia tua cantabitur.

8 *Mitis et misericors est dñs, tardus ad*

*Generatio una uela
ti ver manus tradet al-*
teri laudes operū tuo-
rum, & omnipotentiā
tuā annunciatib.

Gloriam maiestatis
tue magnificētissime
& res à te clarissimē
cum omnium admirā
tione gestas, studiosē
alij cōmemorabo.

Vt illi robur mira-
biliū operum tuorum
alij narrant, ego nro
magnitudinē tuā pro-
uribus scripto ad po-
steros transmittam.

Vt illi memoriam
immenſe magnitudi-
nis tuā plenis buccis
celebrent, & exulta-
tem tuam cum gaudio
cantent.

*M*isericors & cle-
mes Dominus: tardus

PSALMVS CXLV.

- iram, & ad igno=
scendū propensus.
 9 Benignus est uni
uersis Dominus :
et misericordia sua
uitur erga omnia
opera sua.
 10 Celebrat igitur
te Domine cuncta
opera tua, & san-
cti tui gratias tibi
agunt:
 11 Gloriā regni tui
prædicat, & potē-
tiam tuā loquitur.
 12 Vt adnunciēt fi-
lijs hominum potentiam tuam, amplitu-
dinem quoq; ac splendorem regni tui.
 13 Regnum tuum regnū omnium sœcu-
- ad iram, ad clemen-
tiam autē pronus mi-
serice.
 9 Benignus Dominus
in omnes, & omnimo-
da misericordia relin-
cat in omnibus operi-
bus ipsius.
 10 Quare cū gratiarū-
ctione laudabili te do-
mine uniuersa opera
tua, præcipue autem
fanci tui magnifice lo-
quentur de te.
 11 M agnificentia re-
gni tui loquentur, &
omnipotentiam tuam
prædicabunt.
 12 Vt sciant posteri
Ade omnipotentiam
Dei, & magnificentis
sumam gloriam regni
ipsius.
 13 Regnū tuum regnū
lijs hominum potentiam tuam, amplitu-
dinem quoq; ac splendorem regni tui.

PSALMVS CXLV.

- lorum est, & im-
perium tuū ad o= mnes posteritates.
 14 Fulcit Dominus
omnes qui casuri
sunt, & erigit o= mnes collapsos.
 15 Oculi omnū inten-
ti sunt in te, & tu sup
pedicabis illis cibum
tempore opportuno.
 16 Omnia oculi te
expectant, & tu
das eis suum suo ci-
bum tempore.
 17 Iustus est modis o-
mnibus Dominus, &
pius in oīa opa sua.
 18 Prope adest Domi-
nus uniuersis, qui inuo-
cant illum : uniuersis
iniquā illis, qui implo-
rant ex animo auxi-
lium illius.
 17 Iustus est Dñs in
omnibus iūis suis,
& in cunctis operibus suis sanctus.
 18 Dominus adest omnibus qui se inuo-
cant, dummodo inuocent eum ex fide.
- est omnium sœculorum,
& potestas tua regia
excedit se in genera-
tiones omnes.
 14 Sustērat Dominus
omnes nurātes, & eri-
git collapsos.
 15 Oculi omnū inten-
ti sunt in te, & tu sup
pedicabis illis cibum
tempore opportuno.
 16 Aperies manum tu-
am, & satiabis unum-
quodq; animalium cī-
bo suo.
 17 Iustus est modis o-
mnibus Dominus, &
pius in oīa opa sua.
 18 Prope adest Domi-
nus uniuersis, qui inuo-
cant illum : uniuersis
iniquā illis, qui implo-
rant ex animo auxi-
lium illius.

PSALMVS CXLVI.

¶ 9 Desiderium f̄se 19
reuenerentū implet,
clamorem eorum
exaudit, & opem
fert eis.

20 Dominus tuetur
omnes q̄ se amāt,
impios autē disibi-
pat omnes.

21 Laudē Domini
differat os meum,
& omne uiuēs ce-
lebret nomen eius.
sanctū īperpetuū,
& si qd ultra est.

CXLVI.

LAUDA & anima
mea Dominū.
Totus ego lau-
dabo Dñm per omnē
uitam m̄cam, psalmos
cantabo in laudē D̄ci
mei quoad uixerō.

PSAL. CXLVI.

Lauda
aia mea
dñm,
lauda-
bo.
LAUDA Dominum anime mi-
Laudabo Dominū dum uiuam,
psallam Deo meo quam diu ero.

PSALMVS CXLVI.

3 Nolite princi- 3
pibus fidere, aut
quoq̄ hominum in
ḡbus nō est salus. 4

4 Ab homine enim
cū abit spiritus
eius, redit ad ter-
ram suā, tunc per= 5
cunt uiuēse cogi-
tationes eius.

5 O felicem cuius 6
robur est Deus Ia-
acob, cuius spes est
ad Dominum Deū, 7
Qui ulciscitur iniu-
sum:

6 Qui cœlos, terram ac mare condidit,
& quicquid in eis est: qui fidem imper-
petuum seruat:

7 Qui iudicū facit uim patientibus; qui

Nolite fidere princi-
pibus, neq̄ ulli ex po-
steris Ad te: non enim
habet potestatē bean-
di quæplam.

Autoluit spiritus il-
le uitalis illorū, & re-
soluerū in terrā unde
prodierant: & ipso dñe
mortis peribit omnia
confusa illorum.

Felix cui deus Ia-
cob adiumento est, &
cui sita est omnis spes
in Deo suo.

Qui auctor est cœli
& terræ, maris & o-
minum quæ in illis sunt,
qui & fide seruat per-
petuā.

Qui ulciscitur iniu-

*efurientibus cibum
tribuit: ad Dñm q
uinctos soluit,*

8 *Dñm qui cæcos
illuminat, colla-
plos erigit: ad dñm
qui iustos amat:*

*Qui souet adue
nas, orphanum &
viduum defendit,
ut iam autem impio-
rum damnat.*

9 *Domīnus Deus
tuus o Zion regnat
imperpetuum per
omnē posteritatē.*

Laudate .
dñm qm
bonus

10 *הָלְלֵי יְהוָה*

et,

L PSALMVS CXLVII.

Audate Domum, quoniam bonum

*est psallere Deo no-
stro, quoniam lœta
& pulchra est col-
laudatio.*

2 *Dominus enim in-
staurat Ierusalem,
& dispersos Israë-
lis colligit.*

3 *Sanat contritos
corde, & alligat
vulnera eorum.*

4 *Stellarū multitu-
dinem dinumerat,
et uniuersos ex no-
mine uocat.*

5 *Magnus est Do-
minus noster, & immensa
intelligentia eius modus nullus est.*

6 *Alleuat adfictos dominus, et impios ad*

*rian illatam oppres-
sis, qui cibum suppe-
ditat efurientibus ille
Dominus, qui liberat
e vinculis captiuos.*

*Ille Dominus, qui
uistum tribuit cæcis ille
Dominus, q recte ince-
dere facit claudos: ille
inquam Dominus, q
amicus est fustorum.*

10 *Ille Dominus, q ca-
rā gerit peregrinorū:
qui pupilli & nidiām
consortat, & viā impio-
rum subvertit.*

*Regnabit Dominus
perpetuo Deus tuus &
Sion, in generationem
& generationē ab eis
ullo fine. Halleluja.*

CXLVII.
L Audate Deum
quia benignus

*est, psalmis cāate deū
nestrū: quia gratiosissi-
mus est, & ipsum maxi-
mē decet laus.*

2 *Extruit em Hieru-
salem Dominus, exu-
les populi Israëlitici di-
spersos congregabat.
3 Ille hoc faciet dñs,
qui sanat eos, qui fra-
do sunt animo, & leni-
ter curat dolores illo-
rum.*

4 *Qui in numerato ha-
bet innumerās alioqui
stellas, & singulas illa-
rum suis appellat no-
minibus.*

5 *Magnus est dñs no-
ster & potentiae infini-
te, coruque ipse sum-
ma prudētia facit, nul-
lus est numerus.*

6 *Subleuat maliuctos
minus noster, & immensa
virtus eius, in
telligentia autem eius modus nullus est.*

○

PSALMVS CXLVII.

- terram deiicit.**
- 7 Alternis canite domino laude, psal lite Deo nostro cū cithara.**
- 8 Qui operit cœ lū nubibus, ut plu uiam terræ paret, qui montes grami ne uestit.**
- 9 Qui iumentis ci bum suū dat, cor uis quoq; qui se in uocant.**
- 10 Egatis robore nō gaudet, nō placent illi militis ocreæ:**
- 11 Sed gaudet his qui se reuerentur, & qui eius bonitate fidunt.**

PSALMVS CXLVII.

- Dominus, prosternit uero impios usque in terram.**
- Cātate Dominum cū gratiarū frāctiōe, psal lite deo nostro cithara.**
- Qui tegit cœlū nubibus, qui parat terre pluviam, qui producit herbam in montibus,**
- Qui tribuit unicuique animalium suum pabulum, etiam pullis cor uorum implorantibus opem illius.**
- Fortitudinem equi nihil faciet: nec que uidetur esse fortia crura uirilis, ad amorem invitabunt illum.**
- Sed amat dominus, qui cum reuenerter co lunt, & qui spem suam ponunt in clementia ipsius.**
- Honora & Hierusalem Dominum, lauda Hierusalem tuum Sion, & domum Zion Deum tuum.**
- Qui uectes portarum tuarum, beneficit filii tuis, qui intra te & tecum sunt.**
- Intra fines tuos pacē ponit, et triti ci simila satiat te.**
- Qui cum iuñsum suum ad terrā mā dat, ocyſime currit sermo eius.**
- Niuē inſtar lanae reddit, & ſicut cinerē pargit pruīnam.**
- Glaciem suā proiicit quomodo planicie; corā frigore eius quis ſtare poterit?**

O 2

PSALMVS CXLVIII.

18 Rursus cū iussū
suum mādat, lique
facit ea: reducit uē
tum suū, ac proti-
nus riui defluunt.

19 Exponit uerbū
suum Iacob, man-
data & iudicia sua
Israēli.

20 Quomodo uni-
uerſis gentibus nō
facit, quæ diuina
iudicia ignorant.

הַלְלוּ־יְהוָה

PSALMVS
CXLVIII.
Laudate dñm de
cœlis.

LAUDATE DOMI-
NUM ē cœlis, lau-
date illum quo-
quot habitatis in ex-
cœlis.

2 Laudate eum omnes angeli eius: lau-

18 Rursus illo iubente
solis ardor liquefacit
glaciem illā: spīrare fa-
ciet uentum quæcumque
vulnerit, & producet
pluianam.

19 Qui indicat sermoni
bus suis, quid fieri uult
ab ipso Iacob: manda-
ta sua, & præscriptas
æquitatis suæ normas
tradit Israēli.

20 Nō fecit hoc ulli ex
tera natōi, neq; ipsas
ægrotatis formas, a deo
Israēli præscriptas, sul-
la nouit. Halleluia.

CXLVIII.
LAUDATE DOMI-
NUM ē cœlis, lau-
date illum quo-
quot habitatis in ex-
cœlis.

2 Laudate illum uni-

PSALMVS CXLVIII.

da cum omnis exer-
citus eius.

3 Laudate eū sol et
luna: laudate eum
oēs stellæ & lux.

4 Laudate cū cœli
cœlorum, & aquæ 4
quaæ sub cœlis sūt.

5 Laudate nomen
domini, quoniā il-
lo iubente cuncta
creata sunt:

6 Et constituit illa 6
ut durent imperpe-
tuum, præceptum
dedit quod nō præ-
terictur.

7 Laudate dominū
de terra quoq; Ceti & omnes abyssi.

O 3

uerbi angeli ipsius: lau-
date illum stellæ uni-
uersitatis, quæ cōdit eis
ab illo, & eis ueluti
exercitus illius.

Laudate illū sol &
luna, laudate illū pla-
netarū: qui luceis p̄ce ce-
teris stellis omnibus.

Laudate illum uarij
cœlorum orbes, & a-
quaæ quæ estis supra cœ-
los ipsos.

Laudent uniuersa
haec nomen Domini,
illius enim iussu extite
runt & sunt hoc quod
sunt.

Et stabilitas, quam
tribuit illis, durabit fe-
culis plurimis: legē de-
dit singulis illo, quā
nequaquam transgre-
dientur.

7 Laudate ex ipso ter-
ra Dominum dracon-

PSALMVS CXLVIII.

- 8 Ignis & grādo,
nix & cauma, uen
tus & turbo, faciu
ræ uerbi illius.
- 9 Montes & cū=
di colles, arbores
fructiferae & om=
- nes Cedri.
- 10 Bestiae & omni
iunctū, reptilia &
alati uolucres.
- 11 Reges terræ &
omnes populi, prin
cipes & uniuersi
iudices orbis.
- 12 Adolescentes ac
uirgines, senes cū
pueris.
- 13 Laudent nomen
- nes, & quotquot esis
animatā in profundis
fūnis abyssis.
- 1 Ignis, grando, nix,
uapor, & uentus turbi
nem excitans, & hoc
quod a Deo iubet
faciens.
- 2 Montes & uniuersi
colles, arbores fructi
fera, & omnes cedri.
- 3 Quicquid uiuit ratio
nis quoquo modo ca
pax, uniuersæ præter
ea bestiæ, & quicquid
uiquā reptiles quo
q̄ pennis uolitantes.
- 4 Reges, quibus impe
rium contigit in homi
nes, qui terra incolunt;
uniuersi populi, princi
pes quoq̄ & omnes iu
dices terræ.
- 5 Iuuenes & uirgines
una cū adolescentibus.
- 6 Laudent nomen Do
mini, exaltauit est em̄
& suspicendū nomen

PSALMVS CXLIX.

dñi, cuius solius no
men sublime est,
cuius laus terram
ac coelos superat.

- 7 Qui cornu popu
li sui restituit, glo
ria omnium sanctorū
suorum, filiorū Isra
el populi coletis.
הַלְלוּ יְהוָה

PSAL. CXLIX.

- 1 **C**anite dño car
men nouum,
laus eius resonet in
ecclesia sanctorū.
- 2 **L**ætetur Israël in factore suo, & filij
Zion in rege suo exultent.
- 3 **C**elebrent nomen eius choro, tympano,
& cithara psallant ei.

illius solius honor &
gratia actio debetur
illi ab his, qui sunt uel
in terra, uel in coelis.

- 14 Exaltabit cornu po
puli sui, quare nunquā
cessabunt laudare illū
sanctificati ab eo filij
Israël, q̄ populus sunt
propinquus & familia
ris illi. Halleluja.

CXLIX.

Cantate domino Cantate
carmen nouum, dño cā
cantent lau- cū nouū
des eius in coetu san
ctorum.

Oblectet se se Israël
autore suo, filii Sion
exultent talem conti
gisse regem sibi.

Laudet nomē illius

PSALMVS CXLIX.

4. Dño enim placet
pplus suus, q adfli
ctos saluti restituit.
5. Exultent sancti
cum magnificetia,
iubilent intra tala-
mos suos.
6. Exaltationes dei
sint in gutture eo
rū, in manibus au-
tem eorum gladij
ancipites.
7. Vt ultionē capiat
de gētibus et popu-
los corripiant.
8. Vt uinciat reges
eorum catenis, &
pedicis ferreis principes eorum.
9. Vt uindicta in eos fiat quemadmodū
- choro, tympano & ci-
thara pfallant in hono-
rem illius.
4. Amat enim Domi-
nus populum suum, or-
nabit mansuetos salu-
te stabili.
5. Exultabunt sancti cū
summa gloria, leti cā
tabunt in lexit suis.
6. Laudes omnipoten-
tis Dei erunt in ore
ipsi, quare & gladij
utrinque Dei benefi-
cio sicut acuti in mani-
bus illorum.
7. Vt uinciat queat se-
de gentibus, & castiga-
re populos.
8. Vt uinciat reges eo
rū catenis, & primates
eorum uinculis ferreis.
9. Vt exercere possint
in eos iudicium à Deo
præscriptū, quæ res ho-
pedicis ferreis principes eorum.

PSALMVS CL.

scriptum est, Hec
gloria eueniat om-
nibus sanctis Dñi.

הִלְלָרַיָּה

PSAL. CL.

1. **Audate domi-
nū in sanctua-
rio suo: laudate eū
in firmamento for-
titudinis sue.**
2. **Laudate eū super
fortiter factis eius:**
3. **Laudate illum clan-
gore tubæ, laudate il-
lum nablo & cithara.**
4. **Laudate illum tym-
pano & choro, lauda-
te illum fidibus & or-
gano.**
3. **Laudate eum buccinæ clangore: lauda-
te eum cheli & cithara.**
4. **Laudate eum tympano & choro: lau-
date eum chordis ac tibijs.**

nori uertetur cunctis,
qui sacris illius initiatî
fuerint. Halleluja.

C L.

Audate dominū Laudate
ob insignē fan- Dominū
ditate illius lau- in sanctis
date illum ob coelum eius.
quod argumentum est
fortitudinis illius.

Laudate illum ob
omnipotentiam illius,
laudate illum ob im-
mensam magnitudinem
illius.

Laudate illum clan-
gore tubæ, laudate il-
lum nablo & cithara.

Laudate illum tym-
pano & choro, lauda-
te illum fidibus & or-
gano.

O S

- 5 Laudate eum cym
balis canoris; lau-
date eum cymba-
lis clangentibus.
6 Laudet Domi-
num quicquid spi-
rat. 

FINIS P S A L-
M O R V M .

C O N T I O F I-
L I I D A V I D R E
gis in Hierusalem.

C A P V T I .

- 1 O N S T A N T E R
affummat concionator,
omnia omni répoti ob-
noxia esse vanissimæ
vanitati.
- 2 Q uicquid usquam
uituit, laudet Domi-
num, Halleluja.
- 3 Q uem em stabilem
fructū referet homo ex
ijs quæ sub scle sunt: e-
tiam si multis modis se torqueat in hoc ut fru-
ctum aliquem inueniat?
- 4 Q uis nunc uersantur in terra, ahsidue ad in-
teriorum proferant, & alij in corum locum suc-
crescent: terra interim immota manet, ueluti
theatrum, in quo hæc fabula peragitur.
- 5 O rietur Sol, & occidet Sol, & ubi ad Io-
cum suum præ opere anhelas redicrit, iterum motu om-
ibi sine cessatione orietur.
- 6 Flat nunc uersus Austrum uentos, nunc sub ipso
uersus Aquilones, & uersus alias deinde orbis sunt, im-
partit, donec singula irrequietere iustando re-
mutat, uertatur eo, unde flate cooperatis,

E C C L E S I A S T E S

- 6 Omnia flumina influant in mare, & mare
nō exundat: remittit ei mare ea, ad loca unde
fluere coeprant, ut rarus in mare influant.
- 7 Omnes res dum absq; ulla intermissione
Ipsi occurunt, sic latræ flunt, ut non posit homo
li inter uì apposite de eis quicquam proloqui nō enim
dendū, & substitutu donec oculi quantumvis diligenter
aures iter ter contemplantis, uel auribus auditiissime au-
audiēdū, scutantis fiat satis.
- 8 Quicquid olim fuit, nūc est, & simile est illi
mutatū: quod paulopōst erit, quicquid factū est olim,
& aer per nunc est, & aliquanto post simile illi factū
quem re- summa nihil omnino est sub Sole nouum,
ruis sumu quod huc uicis studini obnoxium non sit.
- lachra 9 Intenim ne poterit resuila, de qua dicere
ad sensus licet, hęc res noua est: non profecto: fuit enim
diffundū seculis superioribus, & interiit, sicut & lare-
tur, aſi- interiuta est.
- duo 10 Primorum nulla apud nos nunc extat me-
uento a- morta: funditus enim interierūt, necq; horum
gatur. que nunc stulti miramur, ulla apud posteros
memoria erit.
- 11 Ego concionator, quānis rex essem totius
populi Iudaici, habitans in Hierusalem,
- 12 Toto peccatore in hoc incubuit, ut sapienter
investigādo, perdiscere q̄cquid sub Sole fiat.
- 13 Hoc molestum cognoscendi studiū immisit
Deus in animos hominū, ut eo se torqueant;

C A P V T Y I.

- 14 Consideram omnia quæ sub Sole sunt,
& deprehēsi nihil esse in rebus omnibus præ-
ter meram uanitatem, quæ tamei hominis a-
nimam misericorditerqueat.
- 15 Quod corruptum est, restituī non potest:
quæ autem aſiūt corrumptuntur, innumerā
sunt.
- 16 Dixi apud me, multum promouī studium
sapientiæ, & adieci plurima: ad ea quæ à uete
ribus inventa sunt, nam enim diligentia pluri-
ma sunt inventa, quæ ad sapientiam & rerum
cognitionem multum faciunt.
- 17 Totum enim me tradiſti studio sapientiæ,
eamq; quod certius assequerer, etiam hominū
infanias & stultias discere conatus sum: ue-
rum conando comprei, & hoc studium esse in-
signem quendam animi cruciatum.
- 18 Qui enim conatur supra modū sapiens fie-
ri, plurima experietur ualde ingrata: & qui ad
priorēm traditionem aliquid addere uoleat, id
sine magna molestia non perficiet.

C A P V T I I.

- 1 **D**ixi itaq; apud me, suppeditabo tibi
omnis generis, iocos: et quicquid risum
excitare poterit: oblecta te illis: sed &
hęc quoq; citio uana iudicauit.
- 2 Risui enim dixi, dementes homines: ioci-

verò, non pudent sic ineptire.

3 Statui itaq; apud animum meum, longis
conuinjs & multo uino corpus meum molli-
ter curare, & stultitiam quæ est in reliquis re-
bus experiendo disceresi forte posit usquam
inueniri aliquid dignum, quo se occupet hu-
manus animus; dum hæc permittit corpori di-
scendi gratia, animus usq; suum officium fa-
ctis, singula sapienter considerat.

4 Tenui itaq; non vulgaria, sed ædes extru-
xi magnificas, plantau iuinas.

5 Paraui mihi hortos & paradisos, & in eis
plantau arbores fructiferas omnis generis.

6 Aplantau mihi aquæductus, quibus hæc ar-
borum fructiferarum sylvæ polsit irrigari.

7 E mihi scriuos, & seruas, & ex eis nati
sunt mihi ueniae; armætra, præterea & minor
animalium greges possedi plures, quam illus
ante me in Hierusalem.

8 Congregau mihi argentum & aurum, &
ea quæ propriè pertinent ad reges, & prouinc-
iariorum dominos; conquistui mihi cantores, &
cantatrices, & quarum amore nulla natio nō
capitur, puellas plurimas.

9 Agnus hoc pacto sum factus, & supera-
ui omnes qui ante me fuerū in Hierusalem:
interim sapientia mihi in omnibus adfuit, que
de ihu iudicaret.

10 Quicquid ex his, oculis putau fore gratiæ,
illis obtuli, nihil ab eis abscondens; nec auoca-
ui cor meum ab ulla genere latitare; quin po-
tius animus meus explet se quantum potest
oblectatione harum rerum, quæ tanto studio
conquistata sunt; nec aliud sensu fructum tam
molesti conatus, quam ut oculos pascerem, &
animus se nonnulli recrearet.

11 Ccepit itaq; tandem omnia quæ fecissim
recensere, & quantum laboris insumpsisem
priusquam hæc perficerentur, & deprehendi
omnia plane esse res nihil, quæ interim tam
animus cruent, neq; ullum stabilem ex re
quauis fructum capi posse in hac uita.

12 Iterum me conuerti ad ea, ut latem uide-
rem quanta sapientia usus essem in omnibus
illis; & deprehendi in uino insaniam multam,
& in reliquis manifestam stultitiam; quid enim
est homo, ut imitatione regis dei, aliquid ma-
gni conetur, cum nullam quantumvis parvam
lomonē ex omnibus rebus, quas ille innumeræ fecit,
sequare posset.

13 Vidi tantum inter sapientiam & stultitiam
intervalle, quantum interest inter lucem & te-
nebras.

Nec Sa
lomonē
gloria
&c. Lu-
ce, xij.

14 Sapientis enim habet oculos in fronte, stultus
vero veluti cæcus palpitat in tenebris; sed in-
terim video eundem habere exitum omnia.

⁷³ Dixi ergo apud me, si ego ab illis quae manent stultum liber non ero, quorum conatus sum supra quam satis erat facti sapiens: iterum ergo iudicauit, ne sapientiae quidem studium carere uanitate sua.

⁷⁶ Quia non erit diuturna memoria sapientis magis quam stulti: quomodo enim id, quod olim fuit, obliuionis nunc studitum est: sic & id, quod nunc est, subsequitur annis obliuionis tradetur, & quem morietur sapientis atque stultus.

¹⁷ Quare exerceari coepi miseras uiuentium, quod uiderem apud me quantum sine fructu sit molestia in rebus quae sunt sub Sole: multa enim inania sunt, & nihil quam animis cruciant.

¹⁸ O disse etiam coepi, quicquid fecisset, quantumuis magno labore, sub Sole quod relinquere id omne cogar alteri, qui mihi successurus est.

¹⁹ Et quis novit, futurus ne ille sit sapiens, an stultus? qualiscunq; erit, certe accipiet omnia mea, quae tanto studio, & tanta solerter paraui toto tempore uixisse: certe hoc quoque plane uanum est.

²⁰ Quare cor meum statui liberare curis, quibus sollicitus sum, & sapienter agere viuis sum sub Sole.

²¹ Contigit enim hominem sapientia & re-

tu cognitione, & frugalitate per omnium usum, relinquere quicquid sic illi partum est, alteri, qui eius laboris plane expers fuit: certe hoc quoque vanum est, & meritum multum hominem torquet.

²² Quid enim accipit talis homo ex tam uariis curis, & animi tormentis, quibus se torquet sub Sole?

²³ Omnes dies uixit eius miserabiles sunt, & omnes conatus eius tristio pleni: per noctem uix quietiter admittit animus eius: profecto hoc quoq; insigniter stultum est.

²⁴ Nihil melius homini, quam si comedat, & bibat, & oblectet animum suum, inter tam uarias sollicitudines: hoc enim iudicauit a benigni sunt, usque ad profectum.

²⁵ Quis enim me uixit sumptuosior & liberalior?

²⁶ Certe homini cui bene uoleat Deus, dabit etiam prudentiam, & eam sapientiam, ut audeat summa animi peste, ut rebus suis peccatori autem immitet sollicitudinem augendi, & coaceruandi in usus illius quem Deus illa accipere uoleat: quare neque hoc insigne caret uanitate.

- 2 Qui nunc gignuntur, aliquid morientur
quæ nunc plantantur, alio tempore euellentur.
- 3 Nunc amputamus, quæ olim ut adolecentes,
curauimus: nunc destruimus, quæ olim
extruximus.
- 4 Interdum flemus, interdum ridemus: in-
terdum mœsti lugemus, interdum præ laetitia
subsistimus.
- 5 Nunc diruimus vetera ædificia, nunc ex-
eſſitem lapidibus extruimus nouam; nunc ope-
ram damus amplexibus, nunc ad amplexus
nauseamus.
- 6 Nonnunquam magno studio queremus,
quod paulopost perdamus: nonnunquam com-
partimus quod postea difapidemus.
- 7 Quandoq[ue] discipimus, quod olim consi-
mus: quandoq[ue] uelut muti facemus, quan-
doq[ue] inepte garnimus.
- 8 Interdum animanus, & iterum odio profe-
quimur: animatus interdum inimicitias exerce-
mus, quas iterum deponimus alio tempore, &
pacem amplectimur.
- 9 Quem fructum capit homo ex tam pugna-
tibus, & molestis occupationibus?
- 10 Dprehendi quod Deus immiserit animis
hominum eiusmodi molestias occupationes, ut
ipsi se illis torquent.
- 11 Quicquid fecit Deus, pulchritu[m] est suo tem-
pore & loco: & mundum hunc totum expo-
suit examinandum ingenio illorum, acrum ipsi
nullius, uel magnæ uel paruæ, etrum rerum
quæ Deus tam multis fecit, rationem inuen-
turi sunt.
- 12 Quare uidi nihil in omnibus illis rebus esse,
quod homini bonum esse posset, nisi forte ex-
hilarare illum seſſe & bene facere sibi dum ui-
uit.
- 13 Si homini contigerit animus ut comedat ac
bibat & fruatur suis, inter tam varias miseras,
domum dei manifestum esse putet.
- 14 Certo cognoui, quod quicquid facit Deus,
exit quale ipse id esse uolat: neq[ue] quisquam adij-
cere quicquam poterit, neq[ue] ab eo quicquam
tolleret: & Deus quicquid fecit, in hoc ecit, ut
nos illum, hac tam varia uidentes, reucre-
mur.
- 15 Quod fuit olim, nunc est: & decretum fuit
olim, ut eriam temporibus futuris estet: assi-
due nanque revocat, quæ ueluti fugata hinc
abierunt.
- 16 Et tanquam non esset malorum ex hac in-
constantia satiſ, uidi locum sub Sole æquitat[er]
destinatum, in quo dominatur impietas: & lo-
cum iustitiae, in quo regnat impius.
- 17 Dixi apud me admirans, & iustum & ini-

quem iudicabit dominus: ad eum enim referuntur iudicanda, quæcunque aut cogitantur nunc sunt.

- ²⁸ Cùm non inuenirem causam aliam, quare dñs hæc permittet: nñsum est mñtus, uelle illum huiusmodi humanis tumultibus, hominem sic exercere, ut videat se in hac uita parum differre à brutis, non alter enim inter se homines tumultuantur, nec majori sepe ratione, quam bruta inter se.
- ²⁹ Insuper & interitus hominum, & reliquore animantiū, idem est: quomodo enim moriuntur bruta, moriuntur & homines: nec appetit ex his que sunt sub Sole, aliam esse hominis, & aliam brutorum animam, nec ultra bruta animantia, quicquam habere homines: omnia enim æque vanitati subiecta sunt.
- ³⁰ Quicquid est, siue homo, siue aliud ab homine, ad eundem locum tendit: ex terra enim facta sunt omnia, & in terra iterū resolutentur.
- ³¹ Quotusquisq[ue] interim nouit, an hominis anima ascensura sit sursum, & reliquorum animantium cum corporibus interitura sit.
- ³² Quare nihil inueni boni in omnibus his præterquam boni consulere omnia, & frui partis sine sollicitudine: illis enim se homo sustentat: alia vero omnia extra ipsum sunt, & alijs relinquere cogetur: interim ut maxime

querit sollicitus esse, quis iudicabit illi, quid possit ipsum futurum sit?

- ¹ C onserui me ad alia, ut uiderem quām uarij modis opprimentur homines in hac uita, & uidi flentes plurimos, cùm iniuria afficeretur, nec esset quicquam qui eos consolaretur, & multo minus qui de violentiis opprimentium manibus eos creperet.
- ² Quid cùm uiderem, iudicauit feliciores eos qui uita olim defuncti sunt, his qui adhuc tam calamitosè uiuant.
- ³ Quis & utrisq[ue] fortunatores dixi eos qui iuunquam natu fuerunt illi enim nihil uiderunt horum malorum, quæ in hac uita homines in homines designant.
- ⁴ M ulta experientia didici hominū conatus, & studia non alio tendere, q[uod] ut quisq[ue] uicino suo, quibus posset artibus noceat, & rem propriā promoveat: quod quid ei aliud quām molestissimis curis animum miserè torquere?
- ⁵ S tulti quidam ab horum quos diximus moribus abhorrentes, uitium in contrarium currunt: iunctis enim manibus desident ociosi, & quicquid habent, consumunt, donec ad extremam inopiam perueniant, & carnem propriam rodere cogantur:

- 6 Melius, inquietus, est paulum cum ignavia, quam multa laboriosè cum anxietate cōquirere.
- 7 Conterti me & ad alia, & sidi nouum uanitatis genus.
- 8 Inueniuntur homines foli sine socijs, sine liberis, sine cognatis, qui nō aliter sine fine la borant, quam si illis innumerí alendi essent: cu piditatisibus eorum nullæ diuitiae satisfaciunt: nec unquam ad se redeunt, ut apud se dicant, quibus laboramus in quoru gratiā fraudamus genios nostros bonis, quæ plurima possumus, & quorū non est aliis usus, quam ut nosmetipos oblectemus. hoc si quidquām aliud, insigniter statutum est, & animi molestissimum tormentum.
- 9 Quare meliorem & cōmodiorem iudicauit uita duorū una uisitent, quam unus folius: adfert enim boni non partū ipsa societas: & si nihil aliud, succurrunt mutuo in malis, quæ in hac uita omnibus ferenda sunt.
- 10 Si enim alter eōs ceciderit, alter collapsum focum erigit: qui plane miser eset, nisi in ipso casu haberet, qui manum illi porrigeret.
- 11 Si duo simul dormierint, alter alterum cōlefaciet, solus uero ægre calidus ficit.
- 12 Si unus aliquis uitam facere conetur, duo resistent illi, & finis triplicatus non facile rum-
- pitur.
- 13 Ni iesor est adolescens pauper, si sit cor datus, rege sene deliro, qui nō fuissest amplius admoneri.
- 14 E mergit nonnunquam ē carcere quis, qui uincus ibi fuerat, & regno præficitur: cùm ē contrario patre rege natus ad inopiam redigatur.
- 15 Vidi maximo numero homines seq adolescentem illi, qui seni in regno successurus est.
- 16 Non minor fuit numerus eorū qui senem hunc olim sequebant, cùm regno præficeretur, quam nunc est qui no uum hunc ambijūt: & sicut granis illis superioribus uisa est potestas regis illius qui nunc contemnitur, ita & huius qui nunc tantopere placet grauis videbitur: quare & ambitus ille suam habet uanitatem, & animi tedia.
- 17 Vide diligenter, quid faciendum tibi sit ingressu domum dei, ut ores: & scito illum proxime tibi adesse, & audire cuncta, caue ergo ne multis uerbis cum illo agas flitorum more, quorum sunt ingrata deo quæ faciunt omnia.

NE præceps sis in lingua tua oratus.

deum: uero properet cor tuum effun-

- dere uerbā in conspectū dei: est enim deus in
coelo, unde tua omnia, qui in terra degis, ui-
deris: quare paucis apud illum uterū uerbis.
- 2** Sicut diuinaz curaz gigantū somnia, ita mul-
ta uerba fultam faciunt orationem.
- 3** Si quid inter orandum promiseris, absque
mora illud perfolue: ne illum fultorum more
multa promittendo, grauiter offendas. Si quid
ergo promiseris, præsta.
- 4** M̄ elius est nihil promittere, quam promis-
sa non prestat.
- 5** Quare canē ne linguae futilitas, totum
te peccato inuoluat: neque putas angelum,
qui tua obseruat, rem tam estimaturum ic-
uem, quam tu existimabas: qui p̄ te multitudi-
ne uerborum nix sciebas quid promitteres,
aut diceres: quod tu tam leue putas, deum
sic offendit, ut non solum orationem tuam,
sed propter eam & alia opera tua sit execra-
turus.
- 6** Sicut in multis somnijs plurima sunt uana,
ita & in multis uerbis: quare tu deum ex ani-
mo reuertere.
- 7** Si uideris usquam oppressionem pauperis
& subuersione acquiratis & iustificite, ne sic mi-
teris, ut eiusmodi latere deū putes: habet enim
oppressor ille superiorem, qui ea quæ facit di-
ligenter obseruat: & supra utrūq; illorum alijs

- superiores sunt.
- 8** Sumnum quod terra homini prestare po-
test, est agellus aliquis, cui colen' ēū latiſ esse
poſit, ut ex eo uiuat: & cui ille contingit, &
eo contentus est, is plane rex est.
- 9** Qui amat pecuniam, nunquam illi tantum
pecuniaz adferri poterit, ut sit futuris conten-
tus: & qui inhiat diuinis, nunquam ex eis fru-
ctum ullum capiſt: quisquis talis, insigniter ua-
nus est.
- 10** Vbi diuinitarum plurimū est, ibi plurimi
sunt qui comedunt eas: & quid habet amplius
is cuius sunt diuinitæ, quam quod uidet alios
eas consumere?
- 11** Si uavis est formus ei qui laborando exer-
cit se, siue parum, siue multum comedat:
futuritas autem diuitis, non sinit illum dor-
mitire.
- 12** Inuenitur aliud tristissimi mali genus: uidi
sub sole diuinitas magna diligentia cōseruatas,
in pernicicem possidentium eas.
- 13** Perierunt opes illæ, & dominos suos gra-
uiter afflixerūt: neq; enim ipsi, neq; filii eorū,
quicquam reliquum fuit.
- 14** Sicut nudis egredi sunt ex utero matris, ita
nudi ed reuertentur, unde prodierunt: neque
ulli quicquam eorum hinc secum alportabūt,
quæ tantis molestijs conquisierunt.

- 25 Sed & hoc quoq; si nihil aliud sit, triste ma-
lum est, q; omnes quo modo intraverat in mū-
dum, eo & reliuri sunt ipsum: & quid prode-
rit animum nūc varijs curis affixisse?
- 26 Tota uita sua fōndidē uixerūt iracundi, se-
ipsoſ cruciantes & ſimultates exercentes.
- 27 Meo ergo iudicio ſuanius eſt comedere &
bibere & frui bonis inter has miserias, quibus
affligimur ſub ſole, paucis diebus illis uite no-
ſtræ quoſ dens nobis concedit: nihil enim am-
plius ex omnibus accepturus eſt homo.
- 28 Certe ſi cui Deus dederit diuitias & opes,
& animū ut comedere ex illis audeat, & acci-
peret id ex eis quo ſolo homini uifui eſſe poſ-
ſunt, ut comedendo & bibendo obligeat ſe, hoc
ingens donum dei eſt.
- 29 Parum enim, qui talis eſt, memor erit incō-
modorum uite ſure: Deus enim exercet cor
eius hilaritate.

CAPUT VI.

- 1 Et malum quod uidi ſub ſole, frequens
apud homines.
- 2 Inueniuntur quibus Deus dedit di-
uitias, opes, & gloriam, adeo ut nihil eis deſtit
eorum que ab hominibus deſiderari poſſunt;
fed animū utendi illis non tribuit: quin potius
ignotus aliquis frueretur illis, hoc certe uanū eſt.

- 3 & graue tormentum animi.
- 3 Si quis centum genuerit liberos, & diues ui-
xerit annis plurimi, animum tamen ſuū fraude-
raverit bonis, ſepulchra quoq; honesta carne-
riti uidebo illo fortunatiore, qui matre abor-
tiente cieclus eſt.
- 4 Hic enim ut nugamentum aliquod à con-
ceptu in utero aliquousque obſcurè progreſ-
ſus eſt, ſic tamen ut ne nomen quidē eius ulti-
cognitum fuerit.
- 5 Solent enim non uidit, nec quicquam no-
uit, & liber fuit ab illis quibus auarus aſidue
torquetur.
- 6 Quid proderit homini, ſi contigerit illi ui-
tere annis bis mille, & bonis ſuis non fruatur;
nōne finē capient anni illi, & eode tendent
quod alii omnes, uel alia omnia?
- 7 Nullus fructus eſt aliis humani laboris, q; p
cibum ori ſuppeditare: quod quāuis factu fa-
cile fit, animi tamen cupiditatī omnino ſati-
fieri non potest.
- 8 Quid amplius accipiet sapiens ex ſuo labo-
re, quām ſtultus: & quid minus habet pauper,
qui industria ſua ſibi uictum parat, inter illos
cum quibus uiuit?
- 9 At melius inquit eſt, cōtemplari oculis di-
uitias praefentes, quām industria ſola fretum,
iu diē more pauperis uiuere. Certe falleris, quod

- hoc putas: nō aliquid cūm aspectus diuinis datum adferit, q̄ animi flultas curas & tormenta.
- 10 Quia ratione fuit olim unumquidq; priusquam esset, nomine suo notum & scitum fuit: qd sic uelut nolit homo, futurus esset, nec posset nisi frustra contendere cum deo, qui ipso fortior esset, quare sic uel sic factus fit.
- 11 Et si quis multis verbis contendere cum deo conetur, nūl illi cuiusmodi obmurmuratio proderit.

C A P V T . V I I .

- 1 Erēndū est aequo animo, quod à deo summittitur, quis enim nouit qd expediat homini diebus uite qb' hic uanitate uisit? fecit em̄ dies hoīs deus similes umbras, de qua post abiūt quid fiat sub sole, q̄ judicabit?
- 2 Gratior est fama bona post mortē, quam odor fragrantissimi uengenti: & dics mortis, melior est sibi quo quis nascitur.
- 3 Magis expedit ire in domum iuctus, quam in domum conuiuijū illa enim uidetur quē sicut habiturus sit omnis homo: & qui uidet mortuum aliud, non potest non aliquo modo animus eius cōmoueri.
- 4 Melior est tristitia, quam risus: quia per tristiam, quae in uultu apparet, cor admonetur officij sui.

- 5 Animus uiri sapientis, uerat in domo suauissimius uero stolidi, in domo coniuijū.
- 6 Fortunator est qui patienter audit obiurgationem sapientis, quam est is qui audit aīsi due cantillantem flultum.
- 7 Qualis enim est strepitus stipularum ardentium sub olla, talis est rufus flutorum intēritū neque sapientis obiurgatio vanitate caret.
- 8 Quia mali, si obiurgentur, quodq; alios opprimant, affligunt sapientem, & perdere conantur eum qui cor habet tam insigni sapientiae dono exornatum.
- 9 Melior ergo est finis ref. quam principiū, & homo paties quam si liberē alios carpit.
- 10 Ne inducas in animum tuum, ut citō irascaris: solēt enim flulti serē esse, qui proni sunt ad iram.
- 11 Ne dixeris apud te, pertæsus malorū presentium, quid cause est, quod tempora quibus uixerūt maiores nostri, meliora faciunt, quam si uerū haec nostra? non est enim prudentis uiri talia interrogare, cum manifestū sit habuisse illa tempora incomoda sua, sicut & haec nostra habent sua.
- 12 Melior est sapientia quæ cum diuitijs coniuncta est, & utilitatis plus adferit tempore huius uitæ, quo solem spectamus.

- 13 Adserit enim momenti multum sapientia, & non nihil etiam divinitas: hoc tam en haber supra divinitas sapientia, quod sapientem ad uitam perducat aeternam.
- 14 Considera uniuersa q̄ fecit deus, & iuuenies nihil eorum posse refutari, quare ille perdidit.
- 15 Quare dum adest bonum, fruere, & in adversis patiens est: uoluit enim omnia deus uicissitudini obnoxia esse, ut uideret homo nihil esse stabile cui tuto fici possit.
- 16 Vidi plurima diebus vanitatis meae, & inter cetera, iusto esse nonnunquam iustitiam suam exitio, & impium in impietate sua diu & felicitate uiuere.
- 17 Ne sis ergo iustus nimium, neque sapiens ultra modum, ne forte & tu similiiter pereas.
- 18 Neque enim exlex, & stolidus efficiaris: qui enim ciuimodi sunt, ut plurimum pereunt male.
- 19 Ut haec pericula uites, nihil melius est quam ut firmiter credas, & perpetuo in memoria habeas, quod illi qui Deum reverenter, omnia haec mortifera mala effugient.
- 20 Sapientia spe plus iuuat illū, cuius est, q̄ possent decem primores ciuitates.
- 21 Interim nullus est hominum tam sapiens & iuventus, ut non subinde peccet.
- 22 Quare delatoribus aurē facile nō præbue-
- ris, ne audire cogaris q̄ seruus tuus aliquoties ex impatientia male de te locutus sit.
- 23 Scis enim triplex quod nōnum: quam locutus sis ad eundem modum de alijs.
- 24 Haec omnia tentando per sapientiam didicisti: & nō contentus sis, conatus sum scire quae scribi ab homine nō possunt, sed in hoc conatu sapientia mihi adesse recusauit.
- 25 Longe superiū captum humani ingenij est, uelle scire quo consilio ab aeterno uitus sit deus in condendis & conferuandis rebus, & modis omnibus incomprehensibile.
- 26 Quare reuocavi animum meum ad intelligenda ea, quae ratiocinatione inuecigari possunt, & ad cognoscendam impiam stultitiam, & amantes insuasas.
- 27 Et inuenio amariorē esse ipsa morte mulierem, qua una est in infar uenatorū multorum: cor eius simile retibus multis, & manus uinculis: qui charus est deo liberabitur ab illa, pector uero laqueis eius trahetur.
- 28 Ecco inquit cōcionatrix sapientia, hoc deprehendi ex comparatione rerum inter se, id quod queritur inueniri solere.
- 29 Laboravi usq; in hanc horam, ut conferendo officium foeminarum cū ingenio & mortibus, honam & prudentem aliquam inuenirem: sed nūl successit, ex mille uiris, unum in-

- ueni tolerabiliem: ex mille autem foeminiis,
nullam.
- 29** Hoc solū intenit, quod deus fecerit Adam
rectum: & quod ipse cum posteris multa ma-
gno studio stulta repererit, quae à simplici re-
cto quā plurimum recedunt.

C A P V T V I I I .

- 1** **Q** Vis conferendum est: cum sapiente, &
eo qui iudicium habet de rebus: sapiē-
tia hominis gratiosum facit uultum
cuius, & crudelitatem pellit.
- 2** Attamen suadeo etiam sapienti, ut obser-
uet quae rex mandabit: & præster si quae deo
in teſte vocato iurauerit.
- 3** Nec tu uacors & stolidus, tanquam à conſe-
ciū illius poſſis auſtigere, pertinax in malo pſi-
ſte: quicquid enim ille voluerit, perficiſt.
- 4** Ubicunque aliquid nomine regis manda-
tum fuerit, ibi & poreſtatem eſe pura ex-
equendi: quod mandatum eſt: nec audiat quic-
quam contradicere, aut querere cur hoc man-
dauerit rex.
- 5** Qui obediens eſt mandato, non ſentiet ma-
lum: tempus autem aduenturum, ut ſumatur
ſupplicium de transgreditoribus, non ignorat
ſapiens.
- 6** Statuit namqe deus tempus, quo de omni-

- bus iudicaturus eſt: & priuſquam illud adue-
nit, uarijs & periculis malis expositi fu-
imus.
- 7** Nec ſcire cuiquam datur, quid illi continget
qui enim id poſit illi indicare?
- 8** Et ſi ſcire, nihil illi pdefeat: nemo enim tam
potens eſt ut animum ſuum contineat: nec ap-
petente morte uires ullæ quicquam proderunt:
neqe eſt ſpes illa elab̄di ex illo prælio, quod
nobis cum morte ineundum eſt: nec impiuſ tūc
ſua impetas liberare poterit.
- 9** Huicmodi plurima obſeruauit, & diligenter
expendi quæ heri uidebam ſub ſole, quo tēpo
re homo in hominem imperium exercebat, nō li-
ne malo illius qui ferre imperium cogitur.
- 10** Itaque uidi impios ad ſepulchrum uifqe felici-
ter degere, & ipios ueluti rufurgere in filijs: &
uerſari inter honoratos in loco ſancto: eos uer-
o qui bene faciunt, contemni a ciuibus: sed &
hoc inſigni vanitate non caret.
- 11** Quia non ſubito ſumitur ſupplicium de hiſ
quæ defiſtant homines, ipſi non faciunt finem
intrepida male faciendi.
- 12** Contingit nanque peccatorem centies impie
agere, & quantum appetet, id fulciter illi cede-
re: ego interim ſcio, quod illis ſolis bene erit
qui D eum reverentur.
- 13** Impio vero, quantumuis appareat, nihil

Q

continget veri boni: quin & dies uite illius, &
si multi uideantur, citius umbra, quae res nihil
est, abibunt.

¹⁴ Est & alia uanitas, & frequens in hac uita:
uidemus enim ea eueniere iustis mala, quae im-
pios ferre decebat: & è cōtrario impijs bona,
qua iustos accipere æquum erat: certè hoc ue-
hementer molestium est.

¹⁵ Quare laudauit hilaritatem animi: nec quic
quam uidí melius, quam comedere & bibere,
& frui bonis: hoc enim solum accipit homo
tanquam suum ex omni molestia, qua se fa-
tigat, diebus quibus uitam illi Deus concedit
sibi sole.

¹⁶ Sic accommodauit animum meū studio sa-
pientiae, ut cognoscerem quæ sunt nobis in ter-
ra degentibus, ut sepe nec dñe, nec nocte so-
mum induiserim oculis meis.

¹⁷ Et considerauit hæc tam uaria opera Dei,
qua facta sunt, & quæ sunt astidue, & depre-
hendi non posse ullum hominem inuenire ra-
tionem aliquius rei, ex omnibus quæ tam ua-
ria sunt sub sole, etiam si conetur omnibus ui-
ribus inuenire: quin & la picis ipse, si conetur,
frustra laborabit.

¹ **O** Mnia haec diligenter reuoluī in ani-
mo, & compcri quod iustum, & sapien-
tem, & opera corum, Deus habeat in
sua potestate, neq; quisquam nouit ques habi-
turus sit, uel amicos, uel inimicos: cuncta enim
haec hominem latent.

² Cunctæ res eodem interibunt modo: nec
quicquam ab interitu liberum est, non iustus
magis quam impius; nec bonus & innocē, ma-
gis q; prauus; neque sacrificio D eū nenerans,
magis quam Deum contempnens, non aliter in-
teribit bonus, quam malus, furare confuetus,
quam is qui à iuramentis abstinet, ne D eum
offendat.

³ Hoc molestissimum est omnium, que sub-
sole sunt, quod omnia absq; ullo discrimine
eodem modo intereunt: & corda hominū in-
terior implentur malis, ad infamiam usq; toto
tempore uite usq; ad sepulchrum.

⁴ Quandiu is ueratur inter uiuos, aliquid ha-
bet amplius quam si mortuus esset: sicut ca-
nicuius aliiquid habet amplius, quam leo
mortuus.

⁵ Siquidem si qui uiuunt, hoc habent, quod se
sciant morituros: mortui vero nihil horum no-
uerūt, nec sunt apud uiuos ullo amplius in pre-
cio, sed obliuioni penitus traditi.

⁶ Nec amicos amplius, nec inimicos, nec quos.

E C C L E S I A S T E S

æmulentur habent: nihil illis amplius communne est cum hoc mundo quem reliquerunt, cum omnibus quæ in eo sunt.

7 Comede ergo læcus cibum tuum, & hinc animo hilari uitum tuum: iamdudum enim placent opera tua deo.

8 Omni tempore sint uestes tuæ splendidae, & caput tuum assidue delibutum unguento.

9 Oblegia uitam tuam cum uxore quâ amas, tempore quo tibi uitendum est in hac vanissima vanitate, qua omnes dies tui pleni sunt: hoc enim solum est propriæ tuum ex omni labore, quo te fatigas tota uita tua sub sole.

10 Quicquid tibi occurrerit, quod faciendum putes, fac fortiter: nihil enim horum operum, quæ hic sunt, neque consilii, neque prudenterit, neque sapientia quicquam in sepulchro quod tu properas inuenturus es.

11 Observando ea, quæ sunt sub sole, didici quod raro adhibentur ueloces ad currendum: neque robusti ad gerenda bella: quin & sapientibus saepe deest unde uiuant, nec habent industrij diuitias, nec rerum periti, in precio sunt, sed tanquam ignavi semper suffident, tempus & casus omnes de medio tollit.

12 Nec magis nouit homo tempus mortis sua, quam pisces priusquam hamo capiantur, uel aues priusquam laqueo irretiantur; sicut enim

C A P V T X.

capiantur illæ, sic mors de improviso homines illaqueabit.

13 Sed & hec uidi quod est sapientia sub sole, & meo iudicio magna:

14 C uitias enim quædam fuit parva, & uiri in ea pauci, & rex potens obsidione cinxit eam, & turres extixit contra eam:

15 Et innexus est in ea uir pauper, sed sapiens, qui seruauit ciuitatem illam sapientia sua: nec fuit unquam ante periculum habita ratio pauperis illius.

16 Indicauit tum ego, quod utilior est sapientia uiribus corporis: & tamen sapientia pauperis illius, tanto tempore contempta fuit, nec uerba illius à quoquam aestimantur.

17 V erba sapientium, etiam si non multum clament, ipsi efficaciora sunt, quam principis stulti uociferatio.

18 Sapientia melior est instrumentis bellicis: qui interim peccat in uno aliquo, plurimum boni amittet.

C A P V T X.

Sicut muscae in unguentum quantumvis fragrans collapsæ, si illæ moriantur unguentum corrumptum & bullis ueluti scabie obducunt: sic parva saepe scutaria homini

Q. 3

- ob sapientiam & reliquas naturae dotes clara,
multum exsuffraktionis admittit.
- 2 Cor sapientis in dextra illius est, & cor stu-
ti in sinistra.
- 3 Quacunq; iuerit stultus, uæcordia eum co-
mirabitur : & tanquam ipse solus sapiens sit,
obuios omnes stultos appellabit.
- 4 Si dominandi cupiditas animum tuum
inuaserit, locum priorem ne facile deserueris:
qui enim compescit in huiusmodi cupiditatib;
bus animum suum , multa uitabit & grauia
peccata.
- 5 Frequens enim est malum sub sole, quod
ab imprudentia principis proficiuntur.
- 6 Collocatur saepe stulti inter primos & po-
tentissimos, præteritis illis qui ad res gerendas
uehementer idonei sunt.
- 7 Et uidi seruos obequitare , tanquam no-
biles sint: & nobiles, seruorum more, pedibus
iter facere.
- 8 Qui fodit fonscam , incidit in illum : & qui
dissipat sepe, mordet illum serpens.
- Stultos** 9 Qui proiecit lapides, fatigabitur saepe fa-
cere signifi-
cienio, & qui fecerat ligna, sentiet quantum ea
cat & pe-
res habeat difficultatis.
- ricu- 10 Si recusum fuerit ferrum, quo secant ligna,
losos ma-
quoniamuis fortibus multum negocij exhibe-
gnor; co-
bit:sapietia uero, difficiles alioquin res, saepe fa-
- ciles reddet.
- 11 Serpens qui non sedito sibilo mordet, per prudenter
omnia delatoris similis est.
- 12 Quæ sapiens dicit, gratiam habent : sermo
uero solidi, ipsum subuertet.
- 13 Principe uerborum illius stultitia, & fi-
nis furia qua periculo non caret.
- 14 Stultus sic uerba multiplicat, ut nemo intel-
ligere posuit, dñ loquitur, quid uenit, & multo
minus de furvis aliquid ex illis colligere.
- 15 Conatus stultorum, lassabit eos: quia ratio-
nem ueniendi ciuititer, ignorant.
- 16 Infelix patria est, cuius rex est puer, & prin-
cipes mane comedunt.
- 17 Felix patria, cuius rex vir strenuus est, &
principes tempore, quo oportet, comedunt, nō
comestrationibus dediti, sed comedunt quan-
tum satis est ad uires corporis conseruandas.
- 18 Ignavia domini domus , soluerunt conti-
guatio: & pigritia eius flet, ut arceri non po-
sit pluia.
- 19 Ad uoluptatem parant cibos, & uimum bi-
bunt, ut se exhilarent, quorum inequitate pecu-
nia suppeditat omnia.
- 20 Tu interim ne ausus fueris, uel cogitare se-
mel, ut huiusmodi in rege uel principe reprehœ-
das , etiam si solus in cubiculo tuo fueris: flet

E C C L E S I A S T E S

enim palam, si non alfundet, certe aues, quae in
aere uolant, clam esse non suent.

C A P V T X I .

- ¹ De elec- **P**rofice panem tuum in præterfluentes
mosynis acuas, & scito non peritum: tandem
intelligit.
² Liberalites egentibus tribue: sic enim fiet,
ut non sensas mala que imminent.
³ Vbi plenæ fuerint nubes, imbreu suum fun-
dant in sitientem terram, & fructus arboris
quocunq; loco ceciderit, siue in plaga Australi,
siue Aquilonali, erunt qui colligent illum.
⁴ Qui obseruat curiose uentum, non semina-
bit: & qui metuit nubes, non metet.
⁵ Sicut ignoras, quomodo anima coniunga-
tur corpori, & ossa compingantur in utero pre-
gnantis: sic nunquam intelligere poteris ratio-
nem illius carum rerum, quas Deus fecit tam
multas & varias.
⁶ Mane semina semen tuum, & uesperi ne-
cessa: nescis enim utrum felicitus prouenies, quod
mane, an quod uesperi seminatum est, an illud
quod mane & uesperi.
⁷ Suave est lumen, & gratum oculis uidere
Solem.
⁸ Interim si cui contingat multis annis suau-

C A P V T X I I .

fer uitare, & tandem in memoriam revocare-
rit, quanto tempore hoc Sole & lumine eius
carendum erit: iudicabit haec fluxa, cassa, & in-
ania esse omnia.

- ⁹ O blesta te adolescens dum ætas est integræ
indulge genio, & uerfare in illis quæ animus
desiderabit, & oculi concupiscēs sed scito quod
Deo redditurus sis rationem de omnibus.
¹⁰ Pele ex animo tuo iracundiam, & à corpo-
re molestiam: adolescentia enim & reliquum
totius uite tempus vanitatis secum satis adfe-
rent.

C A P V T X I I I .

- ¹ **H**abe ergo ante oculos creatorem tuus,
dum integræ adhuc ætas est, priusquam
ueniant dies pleni malis, & anni, qui-
bus nihil libebit boni facere.
² Prisquam obscuretur tibi Sol & lumen e-
ius: luna quoque & stellæ, & caligo obtegat o-
culos tuos. **M**anus
³ Quod fiet, ubi debilitati fuerint custodes do-
vult, qui-
mus, & membra quibus nunc ualemus, uiri-
bus suis destituta, fuerint: & uisus oculorum, maxime
qui nunc ueluti ex cauernulis prospectat, defi-
re sole-
cere coeperit.
⁴ Vbi claudi cooperunt ianuae plateæ, per inus.

Q. 5

quam it cibus, ubi perierit latratus stomachi,
& homo tam debilis factus fuerit, ut ad uocē
auicinā excitetur, & pericerint omnia organa
cantis.

⁵ Tunc è celo metum, & malum in se casu-
rum, & terrores eos quacunq; incurrit, inua-
dentes tunc canis alispergetur caput, & nutabat
pedes, & peribit appetitus, quæ signa sunt eos
hinc migrare in domum alterius facili; circum-
dabunt eos in platea lugentes, ut sublatum in
humeros effrant.